EX LIBRIS
ILLVSTRISSIMI VIRI;
DN. DAN. LVDOLPHI
LIB. BAR. de DANCKELMANN,
S. REG. MAI. BORVSS. CONSILIARII
STATVS INTIMI, cetera,
BIBLIOTHECÆ ACAD. FRIDERICIANÆ
TESTAMENDO RELICTIS.

IOANNIS

IOVIANI PONTA-

NI LIBER DE METEORIS.

Cum interpretatione Viti Amerbachij.

Ad Petrusa Fena

Cum gratia & priuilegio Imper.

M. D. XXXX.

IOANNIS
PONTANO
DE

AD LECTOREM.

Nil opus est agili moueas ut in aëre pennas
Visurus magni facta stupenda Dei.
Huc oculos, mentemq; seras, tibi cuncta patebunt,
Sed pro mortali conditione tamen.

DE PONTANO.

Ἐὺ μάλα βρογίλιον πρῶτ' εἰμάσατ' ἀειδὲς,
ποντᾶν βίβλοισ, οἷσι γράφου ἔπι.
ἔμτορε καλλιῶς μιμήσατο πρῶτ' ἄριστον
πάντων οὐδέ τι τὸν λιγέρον αὐτὸν λέγω.
Αὐτὸν νῦν τίλει τι μέγα λιλή, εἴνεκε τοῦδε,
καὶ πάλιν ἄξιόν γ' ἡμᾶτα πάντα μῦθε.

VITVS AMER

BACHIVS VL RICO

Buchnero S. D.

Inas aut. ternas
litteras ad me de-
disti interea, dū
procul à nobis in
Gallia peregrina-
ris, & inspicias ua-
rias regiones, ur-
bes, homines,
mores hominum & studia, non animi
quidem solum causa, quod vulgus so-
let facere, sed ut ingenium excolas, & ex-
ornes pulcherrimo litterarum studio, &
moribus liberali doctrina dignis, haud
dubie sapienti consilio patris tui, & pa-
trui prudentissimorum uirorum: Eæ li-
teræ omnes fuerunt mihi gratissimæ &
iucundissimæ, ut debuerunt, multis no-
minibus, præcipuè uerò, quia beneuo-
lentiam tuam, studium & pietatem er-
ga me, amoremq; erga magnas in hac
ætate uirtutes non uulgarem, constan-
ter & expresse declarabant, ac testaban-

A . . . cur,

tur non tantum pudore, & familiaritas
 tis uerecūdia, patrisq; reuerentia quadā
 te præsentem nos obseruasse, uerū certa
 uoluntatis, & animi persuasione, hunc
 nostri amorem concepisse. Quorū po-
 sterius tantum ualet apud me, quantū
 sane debet ualere apud hominem suo-
 rum amicorum amantissimum, prius
 ad mutuam beneuolentiam, & studiū
 addit etiā admirationem in tanta, quæ
 nunc est, adolescentiæ ferocia, & arro-
 gantia. Cum essemus unā, tuq; me ute-
 reris familiariter, uidebam non cōtem-
 nendarum uirtutum non obscurum in
 te simulachrū. Nunc remotus quidem
 corpore, sed animo præsens, clariorem
 subinde reddis, & ex polis illam hones-
 stæ mentis imaginem, uiderisq; tecum
 statuisse, nō uelle te desistere, donec id,
 quod incepisti perfeceris. Qua in re facis
 ut te, & tuam honestissimam familiam
 decet, ne dicam hoc tuum exemplum
 latius dimanare, ac multorum aliorum
 utilitatem, & salutem attingere. Sapi-
 entissime dictū est à Socrate, καλαί τῶν
 καλῶν καὶ αἰεὶ ἐκόμεναι. Id ego & sapere an-
 tea

DEDICATORIA.

teā sum expertus, & nunc in te feliciter
 & cum magna uoluptate experior. Ea
 nāq; facis, ea conaris, ut nō possit carere
 tuus animus illa specie, atq; pulchritudī
 ne, quam latini uirtutem, & honestatē,
 græci ἀρετὴν, ἡ καλοκαγαθίαν appel-
 lant. Quanquā quid oblecto habemus
 aliud in talib. rebus, quā simulachra,
 & effigies in his humanæ lucis tenebris
 & in hac nostræ scientiæ ignorātia: Re-
 deo ad tuas literas, modestiæ tuæ, &
 studiij erga me testimonium, & fateor,
 quōd hætenus nihil tibi responderim:
 hoc tamen non ideo factum est, quod
 aut mihi non grata fuerint illæ, aut ego
 te complecti absentem desierim, sed
 quia non offerebantur mihi tabellarij,
 & neq; tu petebas responsum, neq; ego
 suspicabar tibi non ita notam esse meā
 uoluntatem, ut non facile posses hac in
 parte sinistri aliquid de me cogitare,
 præsertim qui scires meas occupationes.
 Deniq; nunquam dimisi propositū per
 occasionem tibi respondendi, quæ nūc
 per commode se mihi obtulit, cum uel-
 lem, quæ annotaui ad Pontani poemā

A 3 de Me

6 EPISTOLA

de Meteoris emittere in publicum, & ueniret mihi in mentem, quod sæpe fit, tuæ erga me obseruatiæ, tuiq; patris optimi uiri humanitatis, & officiorû. Existimaui enim ita pulchre, & accumulante officium hoc scribendi reponi posse, teq; dignum esse propter uirtutes tuas, & studium, quo me complecteris, cum quo hunc meorum laborum fructum, & hoc opus nostrorum studiorû communicarem, nihil dubitans & tibi gratû hoc officium fore, & patri tuo, quem honestissime de me sentire, & loqui scio, uosq; coniunctis uiribus cû patruo tuo Volfgango Buchnero uiro & iusticiæ laude, & dignitate præstanti me, factumq; hoc meû, & opus contra maleuolos, & inuidos ita, ut æquum est, defensuros esse. Quid enim est doctrina, & literis tum suauius, & iucundius, tum salubrius etiam, & hominis præstantiæ conuenientius: Iam si reges, & principes magnifiunt, & obseruantur non propterea, quòd ex illustribus familiaribus orti sunt, & maiorû titulos, & imagines habent, & ostentant, aut propter
poten

DEDICATORIA. 7

potentiã, & opes, sed, quia deus in hoc loco reipub. & dignitatis eos collocavit ac voluit eos coli. Si honorari sacerdotes debent ideo, quia res diuinas tractant cur nõ & ij, qui literarũ studio, & tractationi sunt dediti, afficeretur aliquo honore, ac defenderentur, cũ & literæ sine res sacrosanctæ, & literati aliorum auxilio, & defensione opus habeant: Non ignoro plerosq; non solum tenuiter, & parũ honeste sentire de nostris artibus, sed etiam irridere, atq; pro fabulis, & nugis eas habere, quorũ erat officium uel imprimis religiose iudicare de eis, & eas colere ac tueri summo studio, & cura: Sed ij scire debent doctrinæ contemptum uelut primum gradũ ad Tyrannidem esse, & *χρησδίνασ*, ut Hesiodus loquitur, & illos non magis uere esse principes, aut nobiles, quã sunt Episcopi nunc pleriq; qui non docent in Ecclesijs, imò docentes opprimunt, & nihil minus, quam suum officium, faciunt, nec frustra dictum esse à Poeta, Nobilitas sola est, atq; unica Virtus, & ab Aristotele magno uiro, & Alexandri

EPISTOLA

magni præceptore, τὸ μὲν γὰρ δυνάμει
 νοῦ τῆ διανόια προσεῖν, ἄρχον φύσει, καὶ
 δευτέρου φύσει, τὸ δὲ δυνάμει τῷ σώ
 ματι ταῦτα ποιεῖν ἄρχόμενον, καὶ φύσει
 δευτέρου: Præterea christianos magistra-
 tus omnium minime hanc barbariem
 decere. Quanquã non uideo, quomo-
 do possit esse christianus, qui literas
 contemnit, & irridet. Quid autem dico
 de principibus, & reliquis inferioris no-
 bilitatis hominibus, si tamen principes,
 & alij magni uiri sunt harum discipli-
 narum contemptores, & non potius
 adultores, & sumi quidam uenditores
 pestilentissimum genus hominum, aut
 optimas naturas illorum deprauant,
 aut ipsi principum prætextu bellũ ge-
 runt cum hoc uirtutum conciliatore, &
 conseruatore exercitu liberali doctrina,
 quid, inquam, dico de principibus,
 cum sæpe à suis non sint tutæ bonæ li-
 teræ, atq; non minus laborent intesti-
 nis odijs, & seditionibus, quàm respu-
 blicæ? Tanta est humanorum animorũ
 libido, & peruersitas. Miserabilis pro-
 fecto res, & ab omnib. bonis uiris des-
 ploran

DEDICATORIA. 9

ploranda. Sed quid adeo est mirum,
 quando pauci admodum sunt probi,
 paucos honestas res diligere & amare?
 Hæc non ideo scripsi Vltice, ut te à cul-
 tura laudabilium artiũ auocarem, quid
 enim est procliuius, quam id sequi, &
 facere, quod faciunt plurimi? Sed ut par-
 tim animi mei dolorem in hac miseria
 testarer, partim, ut in honestissimo tuo
 te proposito confirmarem, atq; in hoc
 laudatissimo cursu ad uirtutem retine-
 rem hoc meo iudicio, & testimonio,
 quod si, ut hætenus fecisti, ac in omni-
 bus epistolis ad me significasti, nõ par-
 ui facis, nihil dubito quin tibi subditu-
 rus sim ad uirtutem, & recta studia ma-
 gnum calcar. Quid autem uocem recta
 studia, non ignoras, cum id sæpe ex me
 audiueris, & omnes hoc sani sentiant,
 aut solam elegantio rem literaturam tu-
 tissimam, & optimam uiam tractanda-
 rum humanarum disciplinarum esse,
 aut cum hac alias coniunctas. Id quod
 ueterum etiam Theologorum, medi-
 corum, & iurisperitorũ exempla de-
 monstrat. Caue enim negligas purita-
 tem

tem sermonis latini & grammaticæ studium, quæ sui contemptores grauissimè solet ulcisci, & ne putes ullo tempore à quoquam istam curam deponendam esse. Volo etiam Philosophiæ tribuas aliquid temporis, non morali solum, quæ fundamentum est iuris ciuilibis & sustentatrix, sed huic quoque parti, quæ τὰ μετεωρολογικὰ tractat. Plurimum enim uidetur mihi continere liberalis doctrinæ, & quanquam uersatur in probabilitate quadam tantum ferè, non tamen parum conducit ad exercendum ingenium, & magnam uim ad differendum & ornate atque copiose dicendum suppeditat, ut non addam quanta sit ea utilitas, quæ accendit nos magna quadam admiratione diuinorum operum & miraculorum. Quid enim sunt omnia talia, quam Dei miracula? Quam ob causam etiam hoc opus tibi dico & mitto libentius. Quo rogarem te, ut bene utereris, præciperem etiam propemodum pro meo iure, nisi mihi esset perspectum nunctuum ingenium. Est usus Pontanus in descriptione harum rerum tanta luce, tanta perspicua

DEDICATORIA. 11

perspicuitate, addo etiã ornatu, & ma-
iestate quadã, ut qui studiose omniũq;
ante ipsum foelicissimè Virgilium in
hoc genere carminis imitatus sit, ut ma-
teriæ tenuitatem etiam superasse uidea-
tur, & plurimi soluta oratione lögè mi-
nus in hac explicatione præstiterunt, q̃
ipse uersu, quod profectò magna laus
est, nec defuit huic tãto ingenio, & tam
foelici naturæ probitas quædam in mo-
ribus & amor ac studiũ in religionem
Christianam, quas ego dotes omnibus
alijs longè semper antepono. Qua par-
te etiam tibi eum imitandum dicerem,
nisi domesticum exemplum haberes o-
mnibus numeris absolutũ. Quid enim
patre tuo probius, quid sanctius, quid
pietatis, & rerũ sacrarum studiosius? An
non est hoc testatus Mauricius Buchne-
rus eo q̃ maximos honores & infinita
cõmoda & suauitates infra tranquillita-
tẽ & libertatẽ conscientie, infraq; Christi
gloriã sibi constituendã esse iudicauit,
itaq; cõstituit omnino ut iudicauit: quid
enim potuisset maius facere propter re-
gnũ Dei, q̃ si animã & uitã profudissete
Ac nihil

Ac nihil dubito, quin hoc etiam fuisset
facturus, si, ut non fuit extra uitæ pericu-
lum, ita hoc modo Christus uoluisset
eum finire uitam, & in beatorum ciui-
tatem commigrare. Hunc tibi Deus ipse
proposuit spectandum, & imitandum,
turpeq; est, ut Isocrates honestissime scri-
bit, liberos non imitari honestos paren-
tes, cum pictores imagines faciant pul-
chrorum animalium. Postremo, quod
ad meâ enarrationem pertinet, ea sunt
usus libertate, diligentia, & ratione, qua
uti me honestum esse mihi censui, &
adolescentibus utile. Summam cuiusq;
primum capitis exposui, & dispositio-
nem ostendi pro mea tenuitate, postea,
sicubi uisum est, ex alijs, aut etiam ex me
aliquid adieci pro eo, ac solet fieri, & ex-
plicandi ratio postulare uidetur. Quod
autem non ubiq; approbaui communē
sententiam, & pro oraculis accepi, quæ
sunt ab Aristotele oblata, facile mihi,
credo, ueniam dabūt moderati, & æqui
lectores, præsertim cum res tota sit tam
uaria, & Aristoteles etiam fere ab omnia-
bus dissenserit. Quanquam in omnibus
partii

DEDICATORIA. 73

partibus eius sententiã fideliter expo-
sui, non tantum ideo, quia putem non
temere à tanto autore esse credendũ,
sed etiam, quod hunc maxime Ponta-
nus sit secutus, & uelut in unum fascicu-
lum colligauerit ea, quæ in eo sparsius,
& fusius disputata sunt. Itaq; hunc librũ
sic accipe, ut existimes, tuis me studijs
consulere uoluisse, ergaq; te animo esse
promptissimo, & fore multo prompti-
ore, ubi intellexero tuam in discendo
cupiditatem, & ipsum discendi cursum
à me adiutum fuisse, teq; in me diligẽdo
id studium, eam diligentiam adhibere,
ut nunquam abiecturus, aut diminu-
tus beneuolentiam erga me tuam, &
studiũ esse uideare. Ego te, & tuã fami-
liam ita complector, ut magis cõplecti
non possim, idq; hoc officio meo